Secundū 2da.

141.

An dari possit Quorum Dominium insolitum. Magna quæstio h̄bitur cū p̄tore illa de duplici c̄o solali resp̄tore eisdem numero esse ē affinitas, ut adeo qui illi diligenter operam navant

Et verba huiusmodi dicit et Cicio testata sic intendit agrum transferre in
 frum, ut uterque sit et fel et fructus et sibi appropriet, et si non est
 eiusmodi testam ex fine malum est. Si femoralium rixarum atq; adve-
 ner iudicij auctoritatem corrigendum, et verba intendit in ut uterque sine
 discriminali et rige sit p[ro]p[ri]e d[omi]ni, adeoq; in usu fructuum provenian-
 tibi appropriet fructus, et sic dicendum est quod si q[ui]s fructus sibi appropriet,
 ille se solum d[omi]ni sit p[ro]p[ri]e rei, alter aut n[on] nisi similari, si s[ed] aliquos
 in fructus sibi forsiat, partialis uterq; erit in usu d[omi]ni d[omi]ni. Bene-
 namq; advertendum est, plenitudinem d[omi]ni n[on] solum involvere abstin-
 g[er]e utendi, et disponendi de aliqua re, sed et in re, ut adeo a nemine
 civile impediri possit; nunqu[am] d[omi]n[us] in proprio casu uterq; utriq; sibi solum
 p[ro]p[ri]e, q[ui] in alium exercitum redigat, licite impedire et infringere potest.
 neubi res p[ro]p[ri]e huiusmodi legali d[omi]ni poterit p[ro]p[ri]e d[omi]ni, nisi tandem ex
 levi mulieris mente. atq; de h[uius] sermone obiecta facile solvi po-
 terunt, ea est aut loquunt[ur] de diverso d[omi]ni instanti, aut sermo instanti,
 aut diverso domini genere, aut diverso numero mea, aut certe plane he-
 ditatem h[uius] n[on] involvunt, adeoq; neg[ati]v[us] illud d[omi]ni plane observant, q[uo]d s[ed]
 sed huiusmodi, ut ab altero licite impediri n[on] possit. h[uius] p[ro]p[ri]e
 solutione ingite nolant, nullum in inh[er]ere nec animi nec necessitate est.

Sectio 3^{ta}

An et quale d[omi]ni hoc g[ra]t[ia] in v[er]bam, membra, sanam,
 honorem, et alia bona spiritalia?

Suppono imo. Contra Jonathas et Circumcellione[rum] suidicium per se
 loquendo, et extra vultem dei aut mandantij, aut mali interno insigenti,
 velut g[ra]t[ia] cum s[ed] Apollonia Martyrologum testat[ur] ad d[omi]n[um] q[ui]am s[ed] h[uius]
 est in se vultem, et h[uius] d[omi]ni d[omi]ni per p[ro]p[ri]e d[omi]ni n[on] alia, q[ui]am
 them est: n[on] occidit, aut est d[omi]ni Augu[stini] et de civit[ate] n[on] aliter q[uo]d nec de
 neg[ati]v[us] est alium occidit, q[ui] h[uius] qui seipsum occidit: sicut q[ui] n[on] licet privata
 cuidam h[uius] occidit, ita multo mag[is] seipsum occidit et, dum q[ui] vultem g[ra]t[ia]
 Charitas incipit ab ego. tum e[st] q[uo]d sapient[ia] d[omi]ni q[uo]d s[ed] d[omi]ni q[uo]d s[ed] d[omi]ni q[uo]d s[ed]
 et motus et potestatem, et qui occidit, et vivificat, q[ui]am p[ro]p[ri]e d[omi]ni q[uo]d
 atq; huiusmodi in seipsum g[ra]t[ia] na[m]q[ue] foras et sume violenter, unde maior
 infamia n[on] assemitur ab ulla lege aut ratione, q[ui]am q[ui] occidit ex suidicio sicut
 q[uo]d cogit vultem proximum diligere, sicut nos nos, et loquunt[ur] nos

147

178

malis... imperamur, ita e cog... nec alterum occidimus,
a priori et posteriori inhibemur, ne nos infoculamus. Sed qd ad rem
qd dicit nobis licite mortem nobis appetere potius, sicut sibi appetit & Paulus
tam dixit. Curio dipholois multa e nobis e talis optare potius, ut severian,
nec in ea nobis licite inferre possumus.

Suppono id eodem iure illicitam e sui multationem, nisi forte gravius malum
alio sustinendum eam condonasset, uti vbi si damna ad roqum fuerit a iudice
licentia vlam edimendi per sui propriam multationem pbi manue abfistorem,
nam in huiusmodi casibz sui multatio n erit in se mala, quoniam in duo mala
eligendum e minus malum, prosertim si per amplexum minoris mali propria
vlla et caritati consulari, sicut si hic eutire palam e. neqz hostis eius
licentia, qd aliqui opponunt, sicut punitioem e ad hunc pntia vlla vlla
de cuius naa e, ut si ad alterum, de proinde ab altero n ab ipso possidente
exequi dicit. nam qtra e qd pntia in hunc sit ad alterum, sed long n sibi ad
alteri foat, suffi sit, qd e in locu capu fieri pot per hoc e qd possidentem
exequat sententiam a iudice latam, id foat, sicut per qd pntia erga alterum
communalem sicut, et proportio in eius iura et suum delictum sibi, sicut in
sibi qd quis ad Tyrenem damna qd ipse labore suo sententiam bene exequit,
per secula pntia observat. his ppositis p.

179

Asperitio unusquisqz hoc iure naa et ppositivo e qd sua fama honoris bono-
rum suorum ipsius vlla qm ad custodiam. vbi Paulus dicit, cum qm
Dicitur in hoc et ipso lumine naa edim qd quisqz sudere quicunqz vlla fama
honoris. 2do qm vlla quoad custodiam e de iure naa et facile ois
quicunqz qd e de condempne e in rem fama honoris q, qd pntem ad verum
pntia consulari oia si perdit famam servare memento, adqz vlla nulli
imo oibz fere ingenuis nulli longe e privari vlla qm fama, q altera
in mundo e post mortem vlla e. 3tio ex Neologo ubi dicit n loquere
qtra proximum suum falsum testimonium quo sapere e illud involuit, multo
minus loquere falsum testimonium qtra se. Charitas e in e in vniuersa de
vlla deniqz vbi asperitio ex ipsa dicit epia, q e libera disponenda
celsas de re aliquo lq sua sine iniuria v imitabilis, a qui de fama honoris
ceteriqz bonis pntibus doctrina vq: pntibus vniuersis p ois hoi qntibus huius-
modi libera disponendi facultas pnt namqz vnt bonis quibz hoc libera
in suum condonum ubi, nec in parte iniuria ipsorum vniuersis pnt, vnde vnt
vniuersis casor fama honoris q. vnt ad restitutionem, qd e ipse pnt
horum bonorum pntem magis condonum suale idem magis se adiciat pnt
in qd

donato si mors aut ruina vita sed moderato percomposito carnis intendat, cui
si ego ad stipulam existimans exemplo e. Paulum maiecatibus suis despoli
expientem et e. cum Christo, maxime quoniam cum se vita et mors sine suo reddi
derno sicut fecit.

151.

Inferri ex dicitur in hoc per se loquendo. Primum est sua libertatis. ratio est quia
et si proprietatis huius naturalis dependens a natura quoad suum adiutorem, illius
natura individuali liberum est, ut illam a se se abdicat aut ea suam quoniam ad alium
domum, ut singula clausula deservit, quod cum domo obedientia naturam liberam
gloriam sed sine libertate, quoniam quicquid profectus ad ad solent magis quoniam
sua libertatis inchoa illicita fugit per sua superiora in manu Christi
quod signat, quoniam et ipse pro eo factus est obediens usque ad mortem.

152.

Inferri ratio de ratione pro gravitate detractionis detrahendo gravissime
peccare potest duplici specie disto sicut quia charitatem, qua quis tenet
delegere proximum sicut seipsum, et quia gratiam, quod sicut violat in allegia
quod quicquid naturalis est in bonam famam, adeoque non sufficit in professionaliter dicere
peccare quia proximi charitatem, sed requirit ut dicat detrahi proximo
non est genera peccatorum in modo, sed singulorum specierum et numerum exprimi debet
iuxta quoniam in tractatu de poenitentia sed de peccato detractionis alibi plura
vixit huius advertendum erit, quod ob paritatem rationis ea quod de uno detra
ctione de sola est, extendi debet ad aliam honorem libertatis alio
rumque honorum spiritualium, de quorum restitutione plura dicentur in disputacione
ista huius tractatus. modo sicut.

sectio 4ta.

An et quale dnum uxori competat et filio familia?

Primum subto in genere tractans explicato, in quo resolutis quoniam quicquid est
hoc dicitur et si natura respicitur et in pariter de subto dicitur quod dicitur quod
vixit non immedie dominari, et est singuli huius si natura ista est dicitur capere
sunt, nulli in in multis alio dominari lege prohibetur, ne ordo nobilitatis
in comendat ad caput defueret, quod in uno numero uxori et filio
familias utroque quod non sui sed alterius iuris habent, uxori quoniam mariti, filio
familias aut patris, hinc

153.

Primum est in bono uxoris proinde quadragesimo uno quoniam si bona dicitur
sicut dicitur, quo significat bona marito ratio est huius propter onera sustinenda nomine

uxoris tradita. rdo ff bona tradita et donata ppter nuptias, q e qdator
 vocant. Etio ff bona q ipsi sponsi in signum et pignus salutis matri
 tradunt, ubi ff annuly, numisma et alia huiusmodi quo artha dicitur.
 pto deniqz ff bona paraphernalia seu iuxta dotalia, ubi ff ppe q
 de Clavario verbo parapherna interpretari, parapherna dicitur a para
 qd signi iuxta, et gerba qd dolum denotat: adeoqz paraphernalia oia
 illa bona ff, q iuxta dolum acquirunt, cuiusmodi ff imo oia p: exire
 dolum marito tradunt: q uxor donat hereditate legatione et ante
 natiuum acquisivit, aut in natio n videtur vri aut familiae de ex
 alio libelo obtinuit. rdo oia q uxor in natio ultra debetion familie
 gubernacionem sua industria labore et opera sibi comparat. Etio illa
 q de fraudando sum opem in contractis sibi a marito sumptibus pro
 salute, salute honeste donatibz recedebz et huiusmodi sibi substat. pto
 maxime illa q, dum a marito uxori certa assignat summa pro sua et
 liberorum sustentate, uxori superfluum facta sui et liberorum summa
 et decenti sustentate.

Adum e rdo q bona filiofamilij id e filiu sub potestate patris qd dicitur
 ppatr e et plicia filij castrensia quasi castrensia aduentitia, et
 pfectitia. bona castrensia e quemadmodum iuris consulto vocat peculiu
 castrense e de illud qd quis in bello acquirat, quo recurrendu e illa, qz
 cumqz filij in bello belli terra maris sive per modum stipendij sive
 iusti spoli sive donatibz a dno sive testibz ab alio comilitone
 obtinuit, item oia ex hoc peculio separata sive mediante fructu sive
 pfructu ubi ff agri longum l. i. na castrense peculium. bona
 quasi castrensia ff bona acquisita rade publici officij pcedi modo
 in publicum benedictij et ordinali ad bonum qum ubi ff stipendia pvo
 cati, Medici, Consiliarij Professura ff. tit. de pny, medicina aut
 vrig ex artibz liberalibz n mechanicis l. i. na cum multo Codic de bonis
 quo liberis: qd e annumerari bona a principe donata p eadem.
 item q Clericis filiofamilij rade clericibz obtinuit audentia pfecti
 tero de epis et clericis vocant am bona huiusmodi quasi castrensia
 qd ff rade milita acquisita a finibz, eoz gaudent in privilegio castren
 sum, eoz obtinent medio ordinale ad bonum qum rei publicae.
 bona sive peculium aduentitium illa bona ff, q neqs in bello nec in huius
 milita aut alia quacum rade pcedat ad bonum qum ordinale, neqs rade

157

Ad inuitu patris acquirita sūt, sed oīno aliunde sūt artificio filio familia
aut eis industria capi fortuna, inventione legato, successione et hereditate
materna auti extrinsecis alijs propinquis a filio familia comparata
L. cum opulentes ff. de bonis q. lib. is. bona veniens et peculium
profectitium illud dicitur, qd filio familia dicitur ex ipse rebus et successione
patris, quo e rediunt oīa illa, q filio inuitu patris dant, cuiusmodi
sūt, q ab alijs dant filio ad studia, ad sacros Ordines, rōe nuptiarum
sella ad dote dō ab alijs inuitu patris, q ē ipse pater filii sui
tradit, illa profectitia nō sūt, nisi qdms dōt postea cum alijs fratribus
in hereditate partitionem afferit. Cō. prononciat. si

155

Affertio in bona dōtis, si in pecunia aut alijs rebus uq. g. p. h. b. l. y.
nō g. p. h. b. l. y. dicitur et ex dominio proprietatis ad uxorem pertinet, p. p. y.
fructus aut et dominium utile ad maritum q. d. u. et h. u. m. g. p. h. b. l. y. iuxta
legem q. non ff. de iure dōtis ubi dicitur dōtis fructum ad maritum pertinet
dōtē equitas suggerit, cum ē ipse onera patris subeat, sequuntur eum
et fructus auipere. Maritus igr qd plene dotalium q. nō ē ab ipse
nuptialis case res dotalis alienare nō potest. Cō. in rebus dōtis de iure dōtis

in dō de iure novo q. tradit uoluntate conser, quo e cum g. p. h. b. l. y. uxoris maritus
eorum immobile sive dotalē fundum alienare aut hypotheca subiciat
L. unica. §. et cum sō de rei uxoria ad e. i. n. g. p. h. b. l. y. p. h. b. l. y. p. h. b. l. y.
ea administrare, et a quouis p. p. h. b. l. y. reali e ad venditāre. Cō. dōtē amē
clan Cō. de rei vindicāōe. Dixi tō dōtē dicitur pertinet ad
uxorem, nisi in pecunia aut rebus uq. g. p. h. b. l. y. g. p. h. b. l. y. : nam iuxta
quoniam ff. de re in dōtē ff. de iure dōtis in h. e. p. h. b. l. y. p. h. b. l. y.
Quoniam dōtis ē pene maritum cum obligatōe in modo soluto et patris rō. h. b. l. y.
hendi, quo e dōtē case, quo res dotalis uq. nō g. p. h. b. l. y. marito tradant
offertata nō eo solum animo, sed si forte p. p. h. b. l. y. aut dimittit sō. d. e. u.
valor sicut, sed e ut affertio officiali venditōem.

156

Eadem sententia ē d. de g. r. adole p. h. b. l. y. p. h. b. l. y. quoniam admi
nistratio sicut et dōtis, quoniam maritum g. p. h. b. l. y. ad maritum pertinet, soluto
aut maritum ad maritum tradit sō. d. e. u. ad uxorem, ideo g. r. adole uoluntate
utilitas ē, a muliere p. h. b. l. y. des moneta, si maritus bona rō. h. b. l. y. q.
illi pro dote specialiter obligata sūt ad nola. ff. de in capitulo p. h. b. l. y.
de emptione ac venditōe. Forhan dicitur qd concernit in q. d. n.

germanice Monograb d. ita soluto per mulier maritum patris pleno

iure uera cum dote mulieri exhibenda e, qd si vi illa prius marito facti
fugeret, illi erit uicente e marito libera dispositio, aut rer legitimam
aut ab intestato heredibus illam relinquendi. *Ad hoc in glosa finali rari auuon. unde dicitur.*

Afferlio rda uxor in bonis parafamiliaribus seu iura aut preterita *157.*
liby plenum dominium sicut ad qd ex p. hac lege. *od. de post. quon-*
liby, item quoad proprietatem dum quoad administrationem, uel de iis quomodocumq;
libere disponere possit ita qm, ut in horum administrationem et fructus mariti
uolente uxore se se immiscere n. debeat, et qd solum sibi fil. mulieri que
se ipsam marito committit, res e eisdem pari arbitrio gubernari. *eadem*
qd si hi par marito condati huiusmodi administratio bonorum ab uxore
si uel colligit *Raym. ex l. ubi adhuc uxor in bonis mariti tacitam solum*
hypothecam; qd mariti de bonis parafamiliaribus uxorij non abile qd per
alienam perdit, deponat. uxorij facti iniuriam, et tenetur ad resti-
tutionem damni, scilicet e uxor si non abile qd clepserit aut seruip-
erit de fructibus doli, aut gradibus, ad restitutionem tenetur iuxta qm.

Quare qd iur. de bonis durante matrimonio aduicem acquirunt, *158.*
breuit. illorum dominium affirmari. *Idem in pacto stralem quoniam*
staty ordinarie in partu nuptialibus pro dimidio, usus fructus h. p. uel
peru maritum, nisi forte speciali pacto aliud prouisum fuerit. *hoc de*
bonis uxorij iam fil.

Afferlio *158.* **Filius** filij militis plenum dominium possidet in oia bona castren-
sia et quasi castrensia tam quoad proprietatem qm ad utilitatem et fructum
ita ut poterit qm uolent et licentiam filij de illis disponere. *Filius*
in iuriam scilicet, et si male disposuerit p. uel qm d. p. am, ac debeat ad
restitutionem doli damni: *Filius* contra p. nisi a lege aut legiphibeat.
libere de illis disponere pot. e qm uolent patris siue donando siue qd abando
tum erga extraneos. *Idem* erga affine ino iuxta patrem, ita qm uel in
iudicio filij patrem querere possit, eadem ex parte saluiri. *Idem* castrense

De pecunia castrensi *159.* **Filius** filij militis prosequitur. *Idem* eodem titulo.
eius e aliqua res dari pot. nimirum qd ita bono qm expediat, ut filij
ad bonum qmne speciali favore in bonis inde acquisitis sui iuris filij
et ad patre independens. *Idem* h. nisi a lege aut lege prohibeat.
si e a lege immedial, et immedial, et minorum fil. *Filius* administratio et
usus erit in pte parentis. *Legis* e in iure impediri separari e disponere e
de bonis castrensiy.

Quare cuius ergo erunt lucra ex pecunia patris a filio filio comparata ludo
 aut industria?
 Respondetur quod si ludo sit illicitus an licitus, si ludo est licitus ex sola ratione ad
 aperiendum sciendum est illa lucra esse propria patris, et est quod fructus illius fructus
 ipsius suo fructu, sed cum pecuniarum patris est in iure casu non filii; quod est lucra
 propria patris est non filii, proinde fructus illius bona profectibus accensenda sunt
 licet illa ex eadem ratione quod ex rebus patris per filii industriam acquiruntur
 reus cessat quod per lucrum aut industriam filii acquisita sunt, cum est non per filii
 industriam, sed ex rebus et fructibus patris per industriam acquiruntur, ludo
 et industria medium in censeri quo patri habeat lucra obtulerunt, quod si
 vero ludo licitus non sit, sentit propter cum aliis loco cit. quod fructus illius sibi
 acquirat lucrum non patri, quod in ludo illicito nec pater complex nec filius
 patris fructus censeri. sed per se loquendo est in veritate ita sit per autem
 in lucrum ex ludo licito proveniunt, filius sibi retinenda sunt, si verum patris
 aut ex parte aut facile quod sit, procul fore quod sit quod sit non pro.